
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

INTERCOMUNALE – RIAPPROVAZIONE BOZZA PROTOCOLLO 
D’INTESA CON CSR E GESTIONE AMBIENTE SPA. 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di febbraio alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore  
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

 
 
DELIBERAZIONE N. 13  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- in data 18.01.2010, è stato siglato,  dai Sindaci dei  Comuni di Cassano Spinola, Villalvernia, 
Gavazzana, Sardigliano, Sant’Agata Fossili, Paderna e Carezzano, e dal Sig. Fabrizio Daolio, in 
rappresentanza  Società ASMT S.p.A, Ente Gestore del servizio rifiuti, un accordo per la 
realizzazione di un centro di raccolta differenziata rifiuti intercomunale, nel territorio  di Cassano 
Spinola, conforme al disposto della DGR n 93-11429 del 23.12.2003, con l’impegno a cura della 
Società ASMT – gestore dl servizio smaltimento rifiuti, di provvedere alla realizzazione della 
progettazione della struttura, nelle tre fasi previste dal D.Lgs. n. 163/2006; 

− con  deliberazione n. 10 del 26.02.2011, veniva approvato dalla Giunta del Comune di Cassano 
Spinola, quale ente capo fila e su formale atto di  delega dei sopra citati Comuni, il relativo progetto 
preliminare, redatto a cura del Geom. M. Sordi dello studio RPS di Novi Ligure, incaricato 
dall’ASMT di Tortona, ente Gestore, per l’importo complessivo di € 130.000, di cui € 104.104,72 
per lavori ed € 25.895,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione, anche al fine dell’inoltro 
della domanda di contributo al Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese 
(CSR) con sede a Novi Ligure, in virtù della determinazione n. 42 del 15/12/2010, di approvazione 
dei criteri per l’erogazione dei contributi consortili finalizzati alla realizzazione e all’adeguamento 
di centri di raccolta/impianti intercomunali; 

− è in corso di esame ed approvazione, nell'odierna seduta,  il relativo  progetto definitivo-esecutivo 
per l'importo di € 130.000,00, depositato agli atti del Comune, a firma del Geom. M. Sordi dello 
studio RPS di Novi Ligure, incaricato dall’Ente Gestore del servizio rifiuti, in attuazione del 
succitato accordo; 

- la relativa  spesa è  finanziata per € 36.355,59 con contributo del CSR,  giusta nota del CSR n. 
302/11 del 6.04.2011 con sede a Novi Ligure e per la restante somma di € 93.644,41, con 
assunzione del relativo onere a carico dei Comuni in rapporto alla popolazione al 31.12.2011,  
mediante rimborso della quota di ammortamento del prestito che sarà acceso a cura dell’Ente 
gestore dei rifiuti, su delega dei Comuni per n. 5 anni, come da impegno assunto dai Comuni 
interessati dall’accordo, sulla base della scelta operata;  

 
RICHIAMATE: 
− la Deliberazione G.C. n. 38 del 20.07.2011  di approvazione della bozza di protocollo d’Intesa 
tra il Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese ( CSR) con sede a Novi 
Ligure, Gestione Ambiente SpA., alla quale ASMT Servizi Industriali S.p.A. ha trasferito dei rami 
d’azienda, funzionali alla gestione dei servizi di Igiene Ambientale e i Comuni di Cassano Spinola, 
capo fila, Villalvernia, Gavazzana, Sardigliano, Sant’Agata Fossili, Paderna e Carezzano ed il 
relativo Piano di riparto della spesa; 

−  la Deliberazione G.C. n. 7 del 3.02.2012 di approvazione del nuovo riparto della spesa a carico 
dei Comuni interessati dall'accordo, a seguito della comunicazione con nota del 29.09.2011 di 
recesso dall'accordo da parte del Comune di  Paderna in quanto non più interessato;  

 

CONSIDERATO CHE: 



− a seguito del recesso, altresì, dei Comuni di Carezzano e di Sant'Agata Fossili, i Comuni 
interessati alla realizzazione intercomunale della struttura in argomento sono: Cassano Spinola, 
capofila, Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia; 
− che si è reso necessario, pertanto, provvedere, alla stesura di un nuovo protocollo d’intesa e del 
conseguente riparto della spesa non coperta dal contributo del CSR; 
 

VISTA  la bozza di protocollo d’Intesa disciplinante i rapporti tra il Consorzio Servizi Rifiuti del 
Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese (CSR) con sede a Novi Ligure, Gestione Ambiente S.p.A., 
ed i Comuni di Cassano Spinola, capofila, Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, in  merito agli 
intercorsi accordi tra le parti,  compresi i relativi rapporti finanziari, secondo il piano di 
ammortamento allegato al medesimo protocollo;  

 

DATO ATTO che, dalle risultanze  del piano di riparto sopra richiamato, risulta, a carico del 
Comune di Cassano Spinola, in via approssimativa,  visto che il tasso di interesse del prestito  sarà 
definito al momento della stipula dell'accordo, una quota annua di ammortamento all'incirca di €  
11.722,59, per n. 5 anni, da rimborsare in favore della Società  Gestione Ambiente S.p.A mediante 
un canone trimestrale, in conformità all'art. 3 del protocollo d'intesa; 

 

RITENUTO  di  provvedere all'approvazione della bozza di  protocollo d'intesa, corredata del 
relativo piano di ammortamento, allegata alla presente  deliberazione di cui costituisce parte  
integrante e sostanziale;  
 
ACQUISITI  i  pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica e dell’Area Finanziaria,  in ordine, rispettivamente  
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000, n.267; 
- i D.M. dell’ 8.4.2008 e del 3.05.2009 
- la L.R. n. 24 del 24.10.2002 
- la D.G.R. n. 93-11429 del 23.12.2003 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto in narrativa, la bozza di protocollo d’Intesa tra il Consorzio Servizi 
Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese ( CSR) con sede a Novi Ligure, Gestione 
Ambiente S.p.A., alla quale ASMT Servizi Industriali S.p.A. ha trasferito dei rami d’azienda, 
funzionali alla gestione dei servizi di Igiene Ambientale ed i Comuni di Cassano Spinola, capo fila, 
Villalvernia, Gavazzana, Sardigliano, corredata del piano di riparto approssimativo, della quota 
parte della spesa di  € 93.644,41, non finanziata  dal contributo del CSR, allegata alla presente 
deliberazione  per diventarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di dare atto che: 
-   dalle risultanze  del piano di riparto,  risulta, a carico del Comune di Cassano Spinola, in via 
approssimativa,   visto che il tasso di interesse del prestito sarà definito al momento della stipula 



dell’accordo, una quota annua di ammortamento all'incirca di €  11.722,59, per n. 5 anni, da 
rimborsare in favore della Società  Gestione Ambiente S.p.A, mediante un canone trimestrale, in 
conformità all'art. 3 del protocollo d'intesa; 

- in conformità all’art. 3 del suddetto protocollo d’Intesa, il Comune di Cassano Spinola provvederà 
al pagamento della quota di ammortamento a proprio carico mediante pagamento di un canone 
trimestrale; 
 

3. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del relativo protocollo d’Intesa; 
 

4. Di trasmettere  il presente provvedimento  alla Società gestione Ambiente SpA, per gli 
adempimenti conseguenti; 

 
5. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROTOCOLLO D’ INTESA TRA  
 

CSR 
Consorzio di bacino del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese 

 
 

GESTIONE AMBIENTE  S.p.a. 
società di raccolta della zona omogenea n. 3 

 
COMUNE CASSANO SPINOLA 

COMUNE SARDIGLIANO 
COMUNE GAVAZZANA 

COMUNE VILLALVERNIA  
comuni convenzionati 

 
Premesso che 

 
a) l’art. 4 comma 1 lett. c della legge regionale n. 24 del 24 ottobre 2002 prevede 

in capo ai Comuni l’inserimento nei propri strumenti di pianificazione 
urbanistica delle infrastrutture finalizzate alla raccolta differenziata; 

 
b) l'art. 10 della legge regionale n. 24 del 24 ottobre 2002 prevede una gestione a 

livello di bacino delle strutture al servizio della raccolta differenziata; 

c) il CSR ha indicato come linea strategica la realizzazione e la gestione dei centri 
di raccolta autorizzati in capo alle aziende affidatarie dei servizi, non solo 
finalizzate al conferimento volontario degli utenti, ma anche al fine di rendere 
efficiente il sistema delle raccolte effettuate sul territorio; 

d) le aziende di raccolta hanno indicato, con un piano di massima, la necessità di 
realizzare/adeguare le strutture al servizio della raccolta al fine di renderle 
conformi a quanto disposto dalla D.G.R. n. 93-11429 del 23 dicembre 2003; 
 

e) il CSR con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 9 del 31 marzo 2011, 
ha previsto l’erogazione di contributi per la realizzazione di un centro di 
raccolta complesso intercomunale presso il Comune di Cassano Spinola; 

 
f) le società di raccolta hanno manifestato l'interesse di prendere in carico la 

gestione dei centri di raccolta conformi alla delibera sopracitata; 

g) la società di raccolta in collaborazione con il Comune di Cassano Spinola ha 
redatto il progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro di Raccolta 
complesso da realizzarsi in Via Roma Regione Scrivia per un importo 
complessivo dell’opera di € 130.000,00; 

h) i Comuni convenzionati di Cassano Spinola, Sardigliano, Gavazzana e 
Villalvernia hanno manifestato l’intenzione di conferire il mandato di stazione 
appaltante ad ASMT Servizi Industriali S.p.A.; 



 
i) che in data 1° luglio 2011 è divenuta operativa la società Gestione Ambiente 

S.p.A. a alla quale ASMT Servizi Industriali S.p.A.  ha trasferito  dei rami 
d’azienda, funzionali alla gestione dei Servizi di Igiene Ambientale; 
 

j) in esecuzione delle seguenti Deliberazioni G.C. di approvazione del presente 
accordo: 

 
1. n. __ in data  ___ del Comune di Cassano Spinola; 
2. n. __ in data  ___ del Comune di Gavazzana; 
3. n. __ in data  ___ del Comune di Villalvernia; 
4. n. __ in data  ___ del Comune di Sardigliano; 

 

Tutto ciò premesso 
 

 
 
 

Art. 1  
 

Il CSR si impegna a versare a favore di Gestione Ambiente S.p.A. la quota prevista 
dal contributo consortile di € 36.355,59; 
 
 

Art. 2  
 
I Comuni  convenzionati si impegnano a versare a Gestione Ambiente S.p.A. la quota 
non coperta dal contributo consortile pari a € 93.644.41, otre agli oneri finanziari 
derivanti dal contratto di prestito stipulato da Gestione Ambiente, assunta come 
impegno di spesa dai singoli Comuni aderenti,  come evidenziata dall’allegato “A”, 
salvo conguaglio in riferimento al successivo art. 4. 
 

Art. 3  
 
I singoli Comuni convenzionati si impegnano a liquidare la quota a loro carico, 
comprensiva degli oneri finanziari come prevista dall’allegato “A”, in conformità del 
disposto dell’art. 2, mediante canone trimestrale, il cui pagamento dovrà avvenire 
entro 60 gg a decorrere dall’ultimo giorno del mese di arrivo al protocollo dei 
rispettivi Comuni delle relativa fattura; 
 

Art. 4  
 
Il tasso d’ interesse applicato verrà definito alla sottoscrizione del presente atto a  cui 
verrà allegato il piano di ammortamento definitivo;  
 

Art. 5  
 



L’eventuale ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dei lavori sarà reinvestito 
per lavori di completamento del centro di raccolta da concordarsi prima dell’inizio 
lavori o in alternativa andranno a coprire eventuali varianti che si rendessero 
necessarie in corso d’opera;  
 

Art. 7  
 
Gestione Ambiente S.p.A.  si impegnerà ad attivare le procedure di gara dal momento 
in cui ci sarà la piena disponibilità dell’area destinata alla realizzazione del nuovo 
centro di raccolta e alla sottoscrizione del presente documento; 
 

Art. 8  
 
In caso di cessazione, nel corso di ammortamento del prestito,  della gestione del 
servizio di raccolta e trasporto, è prevista, in favore delle società uscente, una 
indennità pari al capitale effettivamente apportato dalla stessa, dedotte le somme già 
corrisposte a titolo di contributo del CSR e di  ammortamento del prestito a carico dei 
singoli Comuni, fino al momento del trasferimento delle opere, che verrà corrisposta 
dall’operatore economico subentrante nella gestione del servizio medesimo. 
  
In tal senso, l'offerta economica della società subentrante nella gestione del servizio 
di raccolta e trasporto, dovrà considerare l’indennità di cui al comma precedente, 
impegnando il Consorzio CSR ed i Comuni interessati al rimborso di quanto dovuto, 
in virtù del presente accordo. 
 

Art. 9  
 
La struttura oggetto del presente accordo è in comproprietà dei singoli Comuni 
sottoscrittori. In caso di cessazione della gestione intercomunale il Comune capofila 
provvederà a liquidare, sulla base dell’effettivo valore dell’impianto determinato, 
mediante perizia tecnica,  al momento dello scioglimento in proporzione all’apporto 
finanziario di ciascun Ente, entro  6 mesi dalla revoca dell’accordo siglato con il 
presente atto. 
 
 
 
 

Allegato “A”   Schema di ripartizione oneri CDR 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 CSR                                                …………………………………. 
 

 

 GESTIONE AMBIENTE S.p.A.                     …..............................................................
   

 
 

Comune di  CASSANO SPINOLA                          ……………. …………………………………. 
 
 

Comune di  SARDIGLIANO      ………………………………………………… 
 
 

Comune di  GAVAZZANA      ………………………………………………… 
 

 
Comune di  VILLALVERNIA                   …………….…………………………………… 
 
 
 

Tortona, lì  ___  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25.3.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 25.3.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 25.3.2013           
          Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 


